ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

PROJETO DE LEI Nº 13/2021, DE 24 DE AGOSTO DE 2021.

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE

PRÉDIO PÚBLICO QUADRA

POLIESPORTIVA “FRANCISCA MARINA

DA SILVA PASCOAL”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, no uso de suas atribuições

legais, por iniciativa do Vereador Pedro Campêlo Nogueiras, aprova e promulga a seguinte:

LEI

Art. 1º - A Quadra Poliesportiva que foi construída na Localidade dos Tristões,

Zona Rural, Distrito de Jenipapeiro, passa a denominar-se, “QUADRA POLIESPORTIVA

FRANCISCA MARINA DA SILVA PASCOAL”.

Parágrafo Único - É parte integrante desta Lei a biografia da homenageada.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 24 de agosto de

2021.

Pedro Campêlo Nogueiras

VEREADOR – PDT

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

BIOGRAFIA

FRANCISCA MARINA DA SILVA PASCOAL nasceu na cidade de Aracoiaba

no dia 18 de junho de 1985. Filha de Maria de Fátima Pascoal da Costa e de Luiz Rodrigues

da Silva, sempre residiu na comunidade de Jenipapeiro (do Alexandre ou Tristões) como é

mais conhecido, e sempre foi considerada por muitos, principalmente por amigos e familiares,

como sendo uma grande mulher guerreira, religiosa e apaixonada por futebol.

Tendo Maria Samara Araújo da Silva como filha única e como parceiro conjugal

Valdenir de Sousa Araújo, Marina fazia parte de uma família numerosa. Entre primo(a)s,

tio(a)s e outros familiares, ela era uma das quatro mulheres dos sete filhos, sendo o restante

três homens.

Aos doze anos, quando brincava com amigos em uma ponte, acabou caindo e

como consequência à queda, descobriu que sofria de problemas cardíacos. Reações como

cansaço e febre reumática, foram outros pontos que ajudaram a comprovar sua situação, além

do diagnóstico médico. Desde esse momento em diante, começou a fazer tratamentos que a

ajudava a controlar os efeitos colaterais da doença. Sempre ativa, gostava de jogar bola como

uma jogadora profissional, chegando até mesmo a fazer parte do time de futebol feminino dos

Tristões Futebol Clube, ocupando a posição de zagueira por algumas temporadas, até perceber

que o estado de sua saúde, talvez por elevado esforço, estava se complicando. Agora fazendo

parte da torcida do time, Marina nunca chegou a sair de fato dos campos de futebol e sempre

acompanhava quando seu time saía para uma disputa “fora ou dentro de casa”, como dizem

no meio esportivo.

Sonhadora, tinha como objeto um dia chegar a ser mãe mais uma vez, mas as

complicações de sua saúde também não ajudavam para que esse sonho fosse possível. Marina

nunca desistiu de sonhar, sempre carregava consigo um sorriso no rosto e um brilho nos olhos

que demonstrava sua alegria por onde quer que passasse. Sua presença era marcante e seus

sonhos nunca foram deixados de lado. Talvez ser mãe pela segunda vez fosse algo improvável

no momento, mas ver sua única filha formada no ensino médio e em seguida na área da saúde

(enfermagem), fosse algo tão gratificante quanto. Infelizmente, Marina não pôde presenciar

mais essa conquista, mas diante sua luta, sua jornada para dá o melhor de si para sua filha e

família, seus sonhos em parte se realizaram e estão se realizando a cada minuto que se passa,

sendo sua presença cada vez mais marcante e seu brilho cada vez mais intenso.

Depois de anos de lutas e tratamentos médicos, Marina chegou a falecer no dia 17

de março de 2021, depois de dar entrada em um hospital com complicações em seu estado de

saúde, ficando internada por dias, até dar seu último suspiro. Antes disso, ainda disposta a

lutar e com uma possível cirurgia em apenas quatro meses, seu brilho nunca apagou e

ESTADO DO CEARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA
União E Amor Por Aracoiaba

________________________________________________________________________

Av. da Independência, 134 – Centro – Fone: (85) 3337-1636

CNPJ: 06.580.229/0001-29 – CEP: 62.750 – 000 – Aracoiaba - Ceará

bravamente ela lutou, até o momento em que, não ela, mas seu corpo, pediu descanso.

Mesmo depois de cinco meses, Marina ainda continua viva e sua luz ainda

continua brilhando em cada pessoa que ela cativou. Agora, em homenagem a essa grande

mulher, algo simbólico será realizado e, a partir de então, mostrará sua jornada como filha,

mãe, irmã, tia, madrinha, jogadora e amiga de todos. Seu brilho permanecerá para sempre e

seus sonhos sempre serão realizados.

PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACOIABA, em 24 de agosto de

2021.

Pedro Campêlo Nogueiras

VEREADOR – PDT